
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2441 DEL 05/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@ PRESSO
IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE DI
TELESE TERME (BN) ”. APPROVAZIONE, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO,
S.A.L. N° 1 PER LAVORI A TUTTO IL 30/06/2023 E CONNESSO CERTIFICATO
DI PAGAMENTO N° 1 DEL 30/06/2023 DELL’IMPORTO DI €. 265.398,38, OLTRE
IVA AL 10% PER €.26.539,84 PER UN TOTALE DI €. 291.938,22, ALL’A.T.I. R.M.
COSTRUZIONI S.R.L. (CAPOGRUPPO MANDATARIO) – FALC ENGINEERING
S.R.L. (MANDANTE) – RUBANO COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE).
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 1 BIS DEL 30/06/2023
DELL’IMPORTO DI €. 150.796,49, OLTRE IVA AL 10% PER €.15.079,65 PER UN
TOTALE DI €. 165.876,14, ALL’A.T.I. R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CAPOGRUPPO
MANDATARIO) – FALC ENGINEERING S.R.L. (MANDANTE) – RUBANO
COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE).

CIG: 8228705E2B CUP: I23B00000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 27/02/2020 è stata indetta la gara d’appalto telematica mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento della progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’Istituto
Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) sulla base del
progetto definitivo a base d’asta di €. 3.828.719,96, oneri di legge ed IVA esclusi;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12/02/2021 veniva affidato, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex
campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) alla costituenda A.T.I.: R.M. costruzioni S.r.l.
(capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. (Mandante) ed
R.T.P. per i servizi di ingegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing.
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed oneri di
legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%.

CONSIDERATO CHE

 In data 03/05/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2855, con la costituita A.T.I.: R.M.
costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l.



2

(Mandante) ed R.T.P. per i servizi di ingegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco
Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06,
IVA ed oneri di legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%;

 In data 17.05.2021 prot. n. 12858 veniva acquisito il progetto esecutivo per i lavori di ampliamento della
sede dell’Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN)
da parte della ditta R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) a firma del R.T.P. General Engineering
S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli;

 Con nota del 04.02.2022 prot. n. 2595 è stata acquisito l’assenso favorevole per il rilascio dell’autorizzazione
sismica dei lavori di ampliamento della sede dell’Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo
sportivo nel Comune di Telese Terme (BN), da parte della Città di Telese Terme;

 Con provvedimento prot. n° 9076 del 16/06/2022 il Comune di Telese Terme ha rilasciato il permesso di
costruire n°27 del 16/06/2022;

 Con determinazione dirigenziale n° 2153 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per un
importo netto dei lavori e del servizio di progettazione esecutiva di €. 3.648.009,07 (di cui €3.520.267,75 per
lavori ed €. 127.741,32 per servizio di progettazione esecutiva);

TENUTO CONTO CHE:
 Con verbale del 06/02/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori e che gli stessi sono in corso di

esecuzione;
 Con determinazione dirigenziale n° 907 del 09/05/2023, sulla base delle disponibilità di cassa si è

provveduto a liquidare e pagare all’A.T.I. appaltatrice l’acconto dell’anticipazione dell’importo contrattuale
prevista dall’art. 35, comma 18 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di €.
564.740,38, IVA compresa;

 La D.L. ha provveduto ad emettere in data 30/06/2023, il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il 30/06/2023, il cui
certificato di pagamento emesso in pari data ammonta ad €. 265.398,38, oltre IVA al 10% per €. 26.539,84,
per un totale di €. 291.938,22;

 La D.L. così come previsto dalla normativa di settore, ovvero dall’art. 1, commi 369 e successivi della
legge 29/12/2022, n° 197 (legge di Bilancio) e dal successivo D.MIT del 01/02/2023, ha provveduto alla
determinazione del maggiore importo dovuto per la revisione prezzi emettendo il certificato di pagamento
n° 1 bis del 30/06/2023 per l’importo di €. 150.796,49, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 165.876,14.

DATO ATTO CHE:
 L’intervento di cui in oggetto risulta finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e

della ricerca 8 agosto 2017, n° 607;
 Con il predetto decreto ministeriale n° 607/2017 venivano finanziati ulteriori n° 4 interventi di edilizia

scolastica, per i quali venivano erogate le relative anticipazioni pari al 20% dell’importo finanziato;
 Relativamente all’intervento denominato “Lavori di costruzione nuove aule e palestra all’interno dell’area

scolastica dell’esistente I.I.S. Galilei di Benevento”, veniva erogata l’anticipazione per complessivi €.
847.176,00;

 Per il predetto intervento non avendo provveduto all’aggiudicazione definitiva entro il termine fissato del
31/10/2020, fissato dal D.M. n° 191/2020, il competente Ministero con nota prot. n° U.0023490 del
29/07/2021, comunicava la decadenza del finanziamento;

 Per detta motivazione è possibile procedere ad una suddivisione dell’importo della suddetta anticipazione
pari ad €. 847.176,00, per i restanti quattro interventi finanziati con D.M. n° 607/2017;

 La somma che può essere attribuita all’intervento di cui in oggetto è pari ad €. 482.283,65, per cui è
possibile procedere al pagamento del certificato n° 1 e n° 1 bis;

 Per il certificato di pagamento n° 1 del 30/06/2023 sono state emesse le seguenti fatture:



3

1) n° 228/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 212.318,70, oltre IVA al 10% per €. 21.231,87, per un
totale di €. 233.550,57 della ditta R.M. Costruzioni s.r.l.;

2) n° 34/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 53.079,68, oltre IVA al 10% per €. 5.307,97, per un totale
di €. 58.387,65 della ditta Rubano Costruzioni s.r.l.;

 Per il certificato di pagamento n° 1 bis del 30/06/2023 sono state emesse le seguenti fatture:
1) n° 229/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 120.637,19, oltre IVA al 10% per €. 12.063,72, per un

totale di €. 132.700,91 della ditta R.M. Costruzioni s.r.l.;
2) n° 35/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 30.159,30, oltre IVA al 10% per €. 3.015,93, per un totale

di €. 33.175,23 della ditta Rubano Costruzioni s.r.l.;
 in merito alla regolarità contributiva sono stati rilasciati i seguenti DURC: a) prot.INPS_36698574 del

03/07/2023 (scadenza validità 31/10/2023); b) prot. INPS_36698587 del 03/07/2023 (scadenza validità
31/10/2023).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 2023/2025;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –

periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 95 del 04/07/2023 con il quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni.



4

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di ampliamento della sede dell’istituto Telesi@ presso il
vecchio campo sportivo in viale Europa nel Comune di Telese Terme”, il S.A.L. n° 1 per lavori a tutto il
30/06/2023, il cui certificato di pagamento emesso in pari data ammonta ad €.265.398,38, oltre IVA al 10%
per €. 26.539,84, per un totale di €. 291.938,22;

2) di approvare per il suddetto intervento il certificato di pagamento n° 1 bis del 30/06/2023 per l’importo di
€. 150.796,49, oltre IVA al 10%, per un totale di €. 165.876,14, emesso ai sensi dell’art. 1, commi 369 e
successivi della legge 29/12/2022, n° 197 (legge di Bilancio) e dal D.MIT del 01/02/2023, per revisione
prezzi contrattuali;

3) di liquidare e pagare all’A.T.I. R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l.
(Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. (Mandante), il certificato di pagamento n° 1 del 30/06/2023 per
complessivi €. 291.938,22 a valere sulle seguenti fatture:
1) n° 228/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 212.318,70, oltre IVA al 10% per €. 21.231,87, per un

totale di €. 233.550,57 della ditta R.M. Costruzioni s.r.l.;
2) n° 34/001 del 17/07/2023 dell’importo di €. 53.079,68, oltre IVA al 10% per €. 5.307,97, per un totale di

€. 58.387,65 della ditta Rubano Costruzioni s.r.l.;
5) di provvedere al pagamento del certificato n° 1 bis a seguito dell'erogazione dei relativi fondi da parte

del MIT come da richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi (codice univoco richiesta
FONDO-AP03-2023-A783a469ad74c2c9986a72aafd3f444575e6;

6) di imputare la somma complessiva di €. 291.938,22 sul capitolo n°11950, impegno n° 2696/2022;
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

10) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 632 € 524.781,60 N. 0 € 0,00 N. 3836 € 233.550,57

Descrizione Creditore
R.M. COSTRUZIONI s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo
sportivo. Approvazione progetto esecutivo

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.03.01.01.002 4.5 11950 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 632 € 524.781,60 N. 0 € 0,00 N. 3837 € 58.387,65

Descrizione Creditore
RUBANO COSTRUZIONI s.r.l.

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Istituto Telesi@ Lavori di ampliamento della sede presso il vecchio campo
sportivo. Approvazione progetto esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


